Görüldüğü üzere söz konusu tanım ünlü Eş’arî kelamcısı ve Mâlikî fakîhi Kadı

Ebûbekir el-Bâkıllânî(v.403/1013), tanınmış Hanbelî hukukçusu Ebû Ya’la el-

Ferrâ’(v. 458/1066), Gazzâlî gibi usulcüler tarafından benimsenmiştir. Hanbelî fakîhi

ve usûlcüsü İbn Kudâme ve Moritanya asıllı tefsir âlimi Şinkıtî(v.1974), Son dönem

usûl bilimcilerinden Abdülkerim en-Nemle’nin de tercih ettiği tanımlar da bu tanıma

yakındır.11 Dil bilgisi ve fıkıh usûlü olarak en iyi tanımlardan bir tanesidir.

Ne var ki yukarıdaki tanımla ilgili usûlcülerin bazı olumsuz değerlendirmeleri

olmuştur. Örneğin Eş‘arî kelâmcısı ve usûl-i fıkıh bilgini Seyfüddin el-Âmidî(v.

631/1233), bu tanımın iki yönden doğru olmadığı belirtmiştir. İlk yön وُ tabiri ile صِيَغُ ذ

ilgilidir. İstisna yapılırken edatlardan sadece birisi kullanılabilir. Yani bir cümlede

sadece bir tane istisna edatı kullanılır, birden fazlası kullanılamaz. Fakat tanımdaki

مْلَتِهُِ مِنُْ الشَّيْءُِ بَعْضُِ تَخْصِيصُ الَْْسِْتِثْنَاءُ آخَرَُ شَيْءُ فِيهُِ أ دْخِلَتُْ اُمِمَُّ شَيْءُ إخِْرَاجُ أوَُْ ج

“İstisna, cümlenin kapsamına giren bazı şeylerin daraltılması veya kapsamına giren

şeylerden kapsamına girmeyen bir kısım şeylerin kapsam dışına çıkartılmasıdır.”15

Bu tanım Endülüslü Zâhirî âlim İbn Hazm(v. 456/1064) tarafından tercih edilmiştir.

Ona göre istisna, tahsisin bir bölümüdür ve tahsis ile gerçekte aynı şeylerdir. ُْالْقَوْمَُ أ قْت ل

Topluluğu öldür, Zeyd’i bırak” cümlesinde ikinci cümle bir nevî haberden“ زَيْداًُ وَدَعُْ

haber gibi kullanılarak ilk cümleyi tahsis etmektedir. Bu halde “cümlenin ilk

istisna edilmesiyle ilgili olarak iki farklı görüş ortaya konulmuştur.

1.1.1.1.Birinci Görüş

Nahiv ve aruzu sisteme kavuşturan ünlü dilci ve edebiyatçı Halil b.

Ahmed(v.175/791), Sîbeveyhi gibi Basralı Nahivciler177 , Arap sözlük yazarı ve

hadisçi Nadr b. Şümeyl(v.204/820), Ahmed b. Hanbel(v. 241/855)178 ve Hanbelîlerin

çoğunluğu179, Hanefî mezhebinin önde gelen imamlarından, müctehid hukukçu ve ilk

kâdı’l-kudât Ebû Yusuf(ö.182/798) ve bazı Hanefîler180, İmam-ı Mâlik(v.179/795)’in

önde gelen talebelerinden İbnü’l-Mâcişûn(v.212/827)181, Bâkıllânî182ve Bâcî183 gibi

bir kısım Mâlikîler, Nahiv âlimi ve hadis râvîsi İbn Dursteveyh olarak tanınan

Abdullah b. Cafer en-Nahvi(v.347-958)184, bir kısım dilciler185, Irak Mâlikîlerinden

Muhammed b. Huveyz Mendâd(v. H.IV. asır sonları)186 , Mu‘tezile kelâmcısı ve

fakih Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’ye (v. 436/1044) 187 göre bir bütünden(cümlenin ilk

kısmında ifade edilen kısımdan) çoğunluğun istisna edilmesi caiz değildir. Bilakis

onlara göre usûlüne uygun bir istisna bir bütünden az olan kısmın hariç tutulmasıdır.

Bir başka deyişle bir cümlede istisna yapıldıktan sonra kalan kısmın ana kısımdan az

konumunda olmalarına rağmen nasb irabı almıştır. Arab dilcilerine göre istisna edatı

takdim ettiğinde ebedi olarak nasb irabı alır.332

Üçüncü Delil:

ورِىُ لَهَا لَىْسَُ وَبَلْدَة ُ إنِْسِىُ بِهاَُ الْجِنَُّ وَلَْخَلََُ ط

329 Asıl adı Ebû Abdillâh Kâ‘b b. Mâlik b. Ebî Kâ‘b Amr el-Hazrecî (ö. 50/670)’dir. Medinenin büyük

şairlerindedir. Cahiliyye döneminde meşhur olmuşlardır. İslamiyette ise Hz. Peygamber’in meşhur üç

şairinden biri olmuştur. Pek çok olaya şahitlik etmiştir. Ömrünün son devirlerinde kör olmuştur. 77

yaşında vefat etmiştir. (Bkz DİB Kâ‘b b.